平成 30年９月 26日

各  位

会 社 名 株 式 会 社 ス マ ー ト バ リ ュ ー

代 表 者 名 代表取締役社長 渋 谷  順

（コード番号：9417）

問い合わせ先 取締役経営企画管掌 藤 原 孝 高

TEL. 06-6448-1711

シェアリング駐車場を活用した

日本初のカーシェアリング事業の開始に関するお知らせ

株式会社スマートバリュー（本社：大阪市西区、代表取締役社長：渋谷 順、以下スマートバリュー）は、シェア

リング駐車場を活用した日本で初めてのカーシェアリングサービスを 2019 年春に開始することといたしましたので、

お知らせいたします。

１. 事業開始の趣旨

  スマートバリューは“スマート＆テクノロジーで歴史に残る社会システムを創る！”というミッションを掲げ、

10 年以上にわたり、自動車向け IoT サービスを自社で開発・展開しており、コネクティッドカーをはじめとす

る次世代のモビリティ社会の到来を見据え、自動車分野における実績とビッグデータを活用した事業モデルの創

造に取り組んでおり、最近では損保会社とも提携し、InsTech領域への研究も推進しています。

この度、スマートバリューがこれまで取り組んできた自動車向け IoT サービスの知見を活かし、より利便性・

安全性の高いカーシェアリングサービスを新たにスタートいたします。

２. サービス概要

 （１）新たな事業の内容

    「使いたいときに、すぐに、気軽に」使える地域密着型カーシェアリングサービス

スマートバリューは、「シェアリング駐車場にカーシェアリングステーションを設置」することにより、

郊外の住宅街などに住む地域の方々がすぐに、気軽に使えるカーシェアリングサービスを展開します。

（２）新たな事業を開始する時期

2018年内 サービス内容詳細と初回展開エリアの発表

2019年初旬 プレローンチ 会員の受付開始

2019年春 初回エリアサービスリリース

2019年夏以降 順次エリア拡大

     ローンチから３年（2021年）で業界２位を目指します。

３. 今後の見通し

本件が当社の当期の業績に与える影響は軽微であると見込んでおりますが、今後、当社の企業価値の向上を実

現する事業であると考えております。

   今後、未確定の事項を決定次第、直ちにお知らせいたします。

    なお、詳細内容につきましては、別紙プレスリリースをご参照下さい。

   今後も、中長期の成長に向け、積極的な成長投資を行ってまいります。

以上

別紙

報道関係者各位

ニュースリリース

2018 年 9 月 26 日

株式会社スマートバリュー

「あたらしくて」「あなたらしい」をコンセプトに

シェアリング駐車場を活用した日本初のカーシェアリングサービスを 2019年に開始

～ちょっとしたお買い物やお出かけにご利用いただける新しいカーシェアリングの形～

株式会社スマートバリュー（本社：大阪市西区、代表取締役社長：渋谷 順、以下スマートバリュー）は、シェアリング駐車場を活

用した日本で初めてのカーシェアリングサービスを 2019 年春に、開始することをお知らせいたします。

1. 背景

現在、自動車産業は 100 年に 1 度の破壊的イノベーションを迎えていると言われています。C（つながるクルマ）、A（自動運転

化）、S（シェアリング化・サービス化）、E（電動化）に代表される「C.A.S.E」の４分野において、既存の価値観を大きく変え得

る転換が起こっています。とりわけ「S（シェアリング化・サービス化）」については、シェアリングエコノミーの潮流もあり、クルマの所有 か

ら 利用 へと消費者のクルマに対する考え方も変化しています。

スマートバリューは“スマート＆テクノロジーで歴史に残る社会システムを創る！”というミッションを掲げ、10 年以上にわたり、上記の

「C（つながるクルマ）」に相当する自動車向け IoT サービスを自社で開発・展開しており、コネクティッドカーをはじめとする次世代

のモビリティ社会の到来を見据え、自動車分野における実績とビッグデータを活用した事業モデルの創造に取り組んでおり、最近では

損保会社とも提携し、InsTech領域への研究も推進しています。

この度、スマートバリューがこれまで取り組んできた「C（つながるクルマ）」の知見を活かし、「S（シェアリング化・サービス化）」におい

て、より利便性・安全性の高いカーシェアリングサービスを新たにスタートいたします。

２．サービス概要

■特徴

「シェアリング×シェアリング」だからこそ実現できる、

「郊外の住宅街などの方々が『すぐに、気軽に』使える地域密着型カーシェアリングサービス」

カーシェアリングにおいて、もっとも重要なのは利便性であるとスマートバリューでは考えており、「使いたいときに、すぐに、気軽に使えるク

ルマ」こそが、これからの世の中では必要になってきます。しかし、カーシェアリングのステーションは駅前等に配置されていることが多く、

電車を降りた人にとっては使いやすいものでしたが、その駅近郊の地域の方々にとっては、やや不便なこともありました。

そこでスマートバリューは、「シェアリング駐車場にカーシェアリングステーションを設置」することにより、郊外の住宅街などに住む地域の

方々がすぐに、気軽に使えるカーシェアリングサービスを展開します。ちょっとしたお買い物やお出かけにご利用いただける「あたらしくて」

「あなたらしい」カーシェアリングの形を目指しております。

■展開イメージ

2018 年内 サービス内容詳細と初回展開エリアの発表

2019 年初旬 プレローンチ 会員の受付開始

2019 年春 初回エリアサービスリリース

2019 年夏以降 順次エリア拡大

ローンチから 3 年（2021 年）で業界 2 位を目指します。

会社概要

会社名 株式会社スマートバリュー

代表者名 渋谷 順

所在地 大阪市西区靭本町二丁目 3 番 2 号

設立年月日 1947 年 6 月

資本金 959,454 千円

事業内容 クラウドソリューション事業・モバイル事業

ホームページ https://www.smartvalue.ad.jp/

本リリースに関するお問い合わせ先

以上

株式会社スマートバリュー つながる創造室 光田 直之（ミツダ ナオユキ）

 電話番号 080-8302-1804・06-6448-1711

 メール naoyuki.mitsuda@g.smartvalue.ad.jp

info@g.smartvalue.ad.jp

 大阪 大阪市西区靭本町二丁目 3 番 2 号 なにわ筋本町 MID ビル 4 階

 東京 中央区築地五丁目 6 番 4 号 浜離宮三井ビルディング 6 階

https://www.smartvalue.ad.jp/
mailto:naoyuki.mitsuda@g.smartvalue.ad.jp
mailto:info@g.smartvalue.ad.jp